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Ontwerp-verordening (EEG) nr 173 van de Commissie van 1973 
betreffende de methoden van administratieve samenwerking welke gedurende de over-
gangsperiode het vrije verkeer van goederen in het handelsverkeer tussen de Gemeen-
schap in haar oorspronkelijke samenstelling en de nieuwe Lid-Staten en in het handels-

verkeer tussen die nieuwe Lid-Staten onderling moeten waarborgen 

DE COMMISSIE VAN DE EUROPESE 
GEMEENSCHAPPEN, 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese 
Economische Gemeenschap, 

Gelet op het Verdrag betreffende de toetreding van 
het Koninkrijk Denemarken, Ierland en het Verenigd 
Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland 
tot de Europese Economische Gemeenschap en de 
Europese Gemeenschap voor Atoomenergie (*). 

Gelet op de Akte betreffende de toetredingsvoorwaar-
den en de aanpassing der Verdragen (2), inzonderheid 
op artikel 45, lid 1, 

Overwegende dat overeenkomstig het bepaalde in 
genoemd artikel de methoden van administratieve 
samenwerking dienen te worden vastgesteld ten einde 
de afschaffing van de douanerechten en heffingen 
van gelijke werking, alsmede van de kwantitatieve 
beperkingen en maatregelen van gelijke werking te 
waarborgen voor goederen die aan de daartoe 
gestelde voorwaarden voldoen ; 

Overwegende dat de douanerechten en heffingen van 
gelijke werking bij de invoer geleidelijk worden 
afgeschaft tussen de Gemeenschap in haar oorspron-
kelijke samenstelling en de nieuwe Lid-Staten en 
tussen de nieuwe Lid-Staten onderling ; 

Overwegende dat tijdens de overgangsperiode een 
onderscheid moet kunnen worden gemaakt tussen de 
goederen naar gelang zij in de Gemeenschap in haar 
oorspronkelijke samenstelling dan wel in een nieuwe 
Lid-Staat voldoen aan de in de artikelen 9 en 10 van 
het Verdrag tot oprichting van de Europese Econo-
mische Gemeenschap gestelde voorwaarden ; 

Overwegende dat te dien einde rekening dient te 
worden gehouden met de geldende voorschriften en 
met name met die welke zijn opgenomen in 
Verordening (EEG) nr. 542/69 van de Raad van 18 
maart 1969 betreffende communautair douanever-
voer (3) ; 

Overwegende dat het om die redenen noodzakelijk 
blijkt nieuwe documenten voor communautair doua-
nevervoer in te stellen die overeenkomen met die 
welke in de Gemeenschap in haar oorspronkelijke 
samenstelling worden gebruikt en die met name door 
een verschillend teken gekentekend zijn, 

0) PB nr. L 73 van 27. 3. 1972, blz. 5. 
'*ï PR nr. L 73 van 27. 3. 1972. blz. 14. 
(«) PB nr. L 77 van 29. 3. 1969, blz. 1. 

HEEFT DE VOLGENDE V E R O R D E N I N G 

VASTGESTELD : 

TITEL I 

ALGEMENE BEPALINGEN 

Artikel 1 

1. In deze verordening worden de methoden van 
administratieve samenwerking vastgesteld die moeten 
waarborgen dat op goederen, die voldoen aan de 
daarvoor gestelde voorwaarden, in het handelsver-
keer tussen de Gemeenschap in haar oorspronkelijke 
samenstelling en de nieuwe Lid-Staten en in het 
handelsverkeer tussen de nieuwe Lid-Staten onderling 
de regeling wordt toegepast welke bestaat in de 
afschaffing van de douanerechten en heffingen van 
gelijke werking alsmede van de kwantitatieve beper-
kingen en maatregelen van gelijke werking, die is 
voorzien bij de Akte betreffende de toetredingsvoor-
waarden en de aanpassing der Verdragen, gevoegd 

— bij het Verdrag betreffende de toetreding tot de 
Europese Economische Gemeenschap en tot de 
Europese Gemeenschap voor Atoomenergie van 
het Koninkrijk Denemarken, Ierland en het 
Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en 
Noord-Ierland, en 

— bij het besluit van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen inzake de toetreding van ge-
noemde landen tot de Europese Gemeenschap 
voor Kolen en Staal, 

hierna te noemen „de Akte van Toetreding". 

2. Voor de toepassing van deze verordening wordt 
de Gemeenschap in haar oorspronkelijke samenstel-
ling als één Lid-Staat aangemerkt. 

Artikel 2 

De in artikel 1, lid 1, bedoelde regeling is onder de in 
deze verordening vastgestelde voorwaarden van 
toepassing : 

a) op goederen die zijn vervaardigd in een Lid-Staat, 
met inbegrip van goederen die geheel of gedeelte-
lijk zijn verkregen uit produkten, op welke, al 
naar gelang het geval, 

—- de douanerechten en heffingen van gelijke 
werking, 

— de in artikel 55 van de Akte van Toetreding 
voorziene compenserende bedragen, 
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— de in het kader van het gemeenschappelijk 
landbouwbeleid voorziene landbouwheffingen 
en andere belastingen, 

die in deze Lid-Staat van toepassing waren, zijn 
geheven en waarvoor geen gehele of gedeeltelijke 
teruggave van deze rechten, heffingen, bedragen, 
landbouwheffingen of andere belastingen is ver-
leend ; 

b) op goederen uit derde landen, waarvoor de 
invoerformaliteiten zijn vervuld in een Lid-Staat 
en waarvoor, al naar gelang het geval, 

— de douanerechten en heffingen van gelijke 
werking, 

— de in het kader van het gemeenschappelijk 
landbouwbeleid voorziene landbouwheffingen 
en andere belastingen, 

die voor deze goederen verschuldigd waren, in 
deze Lid-Staat zijn voldaan en waarvoor geen 
gehele of gedeeltelijke teruggave van deze rechten, 
heffingen, landbouwheffingen of andere belastin-
gen, is verleend ; 

c) op in een Lid-Staat verkregen goederen waarin 
produkten zijn verwerkt op welke, al naar gelang 
het geval, 

— de douanerechten en heffingen van gelijke 
werking, 

— de in artikel 55 van de Akte van Toetreding 
voorziene compenserende bedragen, 

— de in het kader van het gemeenschappelijk 
landbouwbeleid voorziene landbouwheffingen 
en andere belastingen, 

die in deze Lid-Staat van toepassing waren, niet 
zijn geheven, of waarvoor gehele of gedeeltelijke 
teruggave van deze rechten, heffingen, bedragen, 
landbouwheffingen of andere belastingen is ver-
leend, voor zover voor genoemde produkten de 
compenserende heffing is geïnd die eventueel 
verschuldigd is krachtens de bepalingen welke de 
Commissie bij toepassing van artikel 45, lid 2, van 
de Akte van Toetreding zal vaststellen. 

Artikel 3 

Onder voorbehoud van de toepassing van de 
bijzondere bepalingen van de Akte van Toetreding en 
met name van die van artikel 112, lid 3, is de in 
artikel 1, lid 1, bedoelde regeling niet van toepassing 
op volgende produkten wanneer zij naar een andere 
Lid-Staat worden doorgezonden : 

a) produkten die in de Gemeenschap in haar 
oorspronkelijke samenstelling zijn ingevoerd met 
toepassing van de regeling die voortvloeit uit 

— de op 29 juli 1969 ondertekende Associatie-
overeenkomst tussen de Europese Economische 
Gemeenschap en de met deze Gemeenschap 
geassocieerde Afrikaanse staten en Madagas-
kar, of 

— de op 24 september 1969 ondertekende 
Overeenkomst waarbij een associatie tot stand 
wordt gebracht tussen de Europese Econo-
mische Gemeenschap en de Verenigde Repu-
bliek Tanzanië, de Republiek Oeganda en de 
Republiek Kenia, of 

— het besluit van de Raad van 29 september 
1970 betreffende de Associatie van landen en 
gebieden overzee met de Europese Econo-
mische Gemeenschap ; 

b) produkten 

— van oorsprong uit de onafhankelijke landen 
van het Gemenebest waarvan de lijst is 
opgenomen in bijlage VI van de Akte van 
Toetreding, 

— van oorsprong uit de in artikel 24 van de Akte 
van Toetreding bedoelde niet-Europese gebie-
den die met het Verenigd Koninkrijk bijzon-
dere betrekkingen onderhouden, 

— van oorsprong of van herkomst uit Papoea-
Nieuw-Guinea, 

die in het Verenigd Koninkrijk zijn ingevoerd met 
toepassing van de respectievelijk in artikel 109, lid 
3, artikel 119, lid 2, tweede alinea, en in artikel 
116 van de Akte van Toetreding bedoelde 
regeling ; 

c) produkten van oorsprong uit het Frans-Britse 
Condominium der Nieuwe Hebriden die in het 
Verenigd Koninkrijk of in Frankrijk zijn ingevoerd 
met toepassing van de in artikel 119, lid 2, tweede 
alinea, van de Akte van Toetreding bedoelde 
regeling ; 

d) produkten van oorsprong uit de Faröer-eilanden 
die in de andere gebieden van Denemarken zijn 
ingevoerd met toepassing van de regeling bedoeld 
in artikel 1, eerste alinea, van het bij de Akte van 
Toetreding behorend Protocol nr. 2. 

Artikel 4 

1. Goederen, waarop de in artikel 1, lid 1, 
bedoelde regeling van toepassing is, worden vervoerd 
met toepassing van de regeling voor intern commu-
nautair douanevervoer of, indien de regeling voor 
communautair douanevervoer niet wordt toegepast, 
onder geleide van een document dat hun communau-
tair karakter bewijst. 

2. Voor de in lid 1 bedoelde goederen, die met 
toepassing van de regeling voor intern communautair 
douanevervoer worden vervoerd, wordt gebruik 
gemaakt van : 

— een document T 2 of T 3, of 

— een internationale vrachtbrief of een internatio-
naal expresgoedformulier wanneer dit als T 2 of 
T 3 geldt. 
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3. Voor de in lid 1 bedoelde goederen, die niet 
met toepassing van de regeling voor communautair 
douanevervoer worden vervoerd, wordt gebruik 
gemaakt van : 

— een document T 2 L of T 3 L, 

— een certificaat inzake goederenverkeer D.D.3, of 

— een certificaat inzake goederenverkeer D.D.5. 

TITEL II 

BEPALINGEN MET BETREKKING TOT GOEDEREN 
DIE MET TOEPASSING VAN DE REGELING VOOR 
INTERN COMMUNAUTAIR DOUANEVERVOER 

WORDEN VERVOERD 

Afdeling I 

Regeling als vastgesteld bij titel III van Verordening 
(EEG) nr. 542/69 

Artikel 5 

Bij vervoer dat met toepassing van de regeling voor 
intern communautair douanevervoer zal plaatsvin-
den, dient gebruik te worden gemaakt van : 

a) een afgifte T 2 : 

— voor uit de Gemeenschap in haar oorspronke-
lijke samenstelling verzonden goederen die 
aldaar voldeden aan de in artikel 2, sub a) of 
b), gestelde voorwaarden, 

— voor uit de Gemeenschap in haar oorspronke-
lijke samenstelling verzonden goederen die 
aldaar aanvankelijk uit een andere Lid-Staat 
zijn binnengebracht en waarvoor, al naar 
gelang het geval, 

— de douanerechten en heffingen van gelijke 
werking, 

— de in artikel 55 van de Akte van 
Toetreding voorziene compenserende be-
dragen, 

die voor deze goederen verschuldigd waren, in 
de Gemeenschap in haar oorspronkelijke 
samenstelling zijn voldaan en waarvoor geen 
gehele of gedeeltelijke teruggave van deze 
rechten, heffingen of bedragen is verleend. 

b) een aangifte T3 : 

— voor uit een nieuwe Lid-Staat verzonden 
goederen die aldaar voldeden aan de in artikel 
2, sub a), b) of c), gestelde voorwaarden, 

— voor uit de Gemeenschap in haar oorspronke-
lijke samenstelling verzonden goederen die 
aldaar voldeden aan de in artikel 2, sub c), 
gestelde voorwaarden, 

— voor uit een nieuwe Lid-Staat verzonden 
goederen die aldaar aanvankelijk uit een 
andere Lid-Staat of uit de Gemeenschap in 
haar oorspronkelijke samenstelling zijn bin-

nengebracht en waarvoor, al naar gelang het 
geval, 

— de douanerechten en heffingen van gelijke 
werking, 

— de in artikel 55 van de Akte van 
Toetreding voorziene compenserende be-
dragen, 

die voor deze goederen verschuldigd waren, in 
de nieuwe Lid-Staat van verzending zijn 
voldaan en waarvoor geen gehele of gedeelte-
lijke teruggave van deze rechten, heffingen of 
bedragen is verleend. 

Artikel 6 

In afwijking van het bepaalde in artikel 5, sub a), 
dient bij vervoer, dat met toepassing van de regeling 
voor communautair douanevervoer zal plaatsvinden, 
gebruik te worden gemaakt van een aangifte T 3 
voor landbouwprodukten en bepaalde door verwer-
king van landbouwprodukten verkregen goederen, 
die uit de Gemeenschap in haar oorspronkelijke 
samenstelling worden verzonden en waarvoor bij de 
verzending de formaliteiten zijn vervuld die met het 
oog op de toekenning van de in artikel 55 van de 
Akte van Toetreding voorziene compenserende be-
dragen zijn vereist. 

Artikel 7 

1. Onverminderd de toepassing van artikel 5 
mogen de bevoegde douaneautoriteiten voor goede-
ren, die onder geleide van een document T 2 of van 
een document, dat voor de toepassing van de in 
artikel 1, lid 1, bedoelde regeling dezelfde gevolgen 
heeft, in een Lid-Staat zijn binnengebracht en die 
vervolgens in dezelfde staat naar een andere Lid-
Staat worden doorgezonden, een nieuw document 
T 2 of een nieuw document, dat dezelfde gevolgen 
heeft voor de toepassing van de in artikel 1, lid 1, 
bedoelde regeling, afgeven. 

2. Voor de in lid 1 bedoelde goederen waarvoor 
de formaliteiten met het oog op hun invoer tot 
verbruik zijn vervuld, mag de afgifte van het nieuwe 
document slechts plaatsvinden, indien de exporteur, 
met name door naar het document voor invoer tot 
verbruik te verwijzen, alle nodige gegevens verstrekt 
om de bevoegde douaneautoriteiten in staat te stellen 
te constateren dat de door te zenden goederen die 
goederen zijn die bij de invoer tot verbruik door het 
oorspronkelijk document waren gedekt. 

3. Het nieuwe document moet verwijzen naar het 
document dat bij het binnenbrengen van de goederen 
werd overgelegd en moet alle bijzondere vermeldin-
gen bevatten die daarop voorkomen. 

4. De bepalingen van lid 1 tot en met 3 zijn 
mutatis mutandis van toepassing op goederen die in 
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een Lid-Staat zijn binnengebracht onder geleide van 
een document T 3 of van een document dat dezelfde 
gevolgen heeft voor de toepassing van de in artikel 1, 
lid 1, bedoelde regeling. 

Artikel 8 

1. Onder aangifte T 3 wordt verstaan een aangifte, 
gesteld op een formulier T 3, eventueel aangevuld 
met een of meer formulieren T 3 bis. Deze 
formulieren moeten — afgezien van de inhoud van 
de ruimten bestemd voor nationale doeleinden — 
met de respectievelijk in bijlage A en in bijlage B 
opgenomen modellen overeenstemmen. 

2. Het te gebruiken papier is wit, zodanig gelijmd 
dat het goed te beschrijven is en weegt tussen 40 en 
65 gr/m2. Het moet zo ondoorzichtig zijn dat de op 
de ene zijde voorkomende gegevens de leesbaarheid 
van de op de andere zijde voorkomende gegevens niet 
aantasten. Het moet zo stevig zijn dat het bij 
normaal gebruik niet scheurt of kreukt. De voorzijde 
van ieder exemplaar is voorzien van twee rode 
diagonaallijnen, gaande van de linker benedenhoek 
naar de rechter bovenhoek. De breedte van deze 
diagonaallijnen bedraagt ongeveer 2 mm en de 
tussenruimte tussen deze beide lijnen bedraagt 6 a 7 
mm. 

3. De bepalingen van Verordening (EEG) nr. 
1617/69 van de Commissie van 31 juli 1969 
betreffende de formulieren van de aangiften voor 
communautair douanevervoer (*), met uitzondering 
van artikel 1, lid 1 en 2, en van artikel 3, zijn van 
toepassing op de formulieren T 3 en T 3 bis. 

Artikel 9 

Behoudens andersluidende bepalingen van deze 
verordening, zijn de bepalingen inzake de regeling 
voor intern communautair douanevervoer, vastge-
steld bij Verordening (EEG) nr. 542/69 en bij de 
toepassingsverordeningen daarvan, van toepassing op 
goederen die onder geleide van een document T 3 
worden vervoerd. 

Artikel 10 

Het in artikel 15, lid 1, van Verordening (EEG) nr. 
542/69 bepaalde behoeft niet te worden toegepast ten 
aanzien van het formulier T 3. 

Afdeling II 

Vereenvoudigde regeling van toepassing 
op per spoor vervoerde goederen 

Artikel 11 

Voor de toepassing van de bepalingen van Verorde-
ning (EEG) nr. 304/71 van de Commissie van 11 

(J) PB nr . L 212 van 25. 8. 1969, blz. 1. 

februari 1971 betreffende de vereenvoudiging van de 
•regelingen voor communautair douanevervoer voor 
per spoor vervoerde goederen (2), 

— geldt de internationale vrachtbrief of het interna-
tionaal expresgoedformulier, opgesteld voor goe-
deren welke door de spoorwegadministratie van 
een oorspronkelijke Lid-Staat ten vervoer zijn aan-
genomen, als document T 2, tenzij hierop het teken 
T 1 overeenkomstig de bepalingen van artikel 7, 
lid 2, van bovengenoemde verordening, of het 
teken T 3 overeenkomstig de bepalingen van het 
hierna volgend artikel 12, lid 2, is aangebracht; 

— geldt de internationale vrachtbrief of het interna-
tionale expresgoedformulier, opgesteld voor goe-
deren welke door de spoorwegadministratie van 
een nieuwe Lid-Staat ten vervoer zijn aangeno-
men, als document T 3, tenzij hierop het teken 
T l , overeenkomstig de bepalingen van artikel 7, 
lid 2, van bovengenoemde verordening of het 
teken T 2, overeenkomstig de bepalingen van het 
hierna volgende artikel 12, lid 1, is aangebracht. 

Artikel 12 

1. Wanneer door de spoorwegadministratie van 
een nieuwe Lid-Staat goederen ten vervoer worden 
aangenomen, waarvoor bij toepassing van artikel 7, 
eerste alinea, van deze verordening een aangifte T 2 
zou worden gedaan indien deze goederen onder één 
van de andere als de bij Verordening (EEG) nr. 304/ 
71 ingestelde regelingen voor communautair doua-
nevervoer waren gebracht, plaatst het kantoor van 
vertrek op een in het oog vallende wijze het teken 
T 2 in het vak „aanduiding van het goed" van de 
internationale vrachtbrief of in het vak „inhoud" van 
het internationale expresgoedformulier. 

Het teken T 2 wordt gewaarmerkt door het 
aanbrengen van het stempel van het kantoor van 
vertrek. 

2. Wanneer door een spoorwegadministratie van 
een oorspronkelijke Lid-Staat goederen ten vervoer 
worden aangenomen, waarvoor bij toepassing van 
artikel 5, sub b), tweede streepje, van artikel 6 of van 
artikel 7, lid 4, van deze verordening een aangifte T 3 
zou worden gedaan indien deze goederen onder één 
van de andere als de bij Verordening (EEG) nr. 304/ 
71 ingestelde regelingen voor communautair doua-
nevervoer waren gebracht, plaatst het kantoor van 
vertrek op een in het oog vallende wijze het teken 
T 3 in het vak „aanduiding van het goed" van de 
internationale vrachtbrief of in het vak „inhoud" van 
het internationaal expresgoedformulier. 

(2) PR nr . L 35 van 12. 2. 1971, blz. 31. 
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TITEL III 

BEPALINGEN MET BETREKKING TOT GOEDEREN, 
DIE NIET MET TOEPASSING VAN DE REGELING 

VOOR COMMUNAUTAIR DOUANEVERVOER 
WORDEN VERVOERD 

Artikel 13 

1. Wanneer de in artikel 5, sub a), bedoelde 
goederen niet met toepassing van de regeling voor 
communautair douanevervoer worden vervoerd, 
wordt het ten bewijze van het communautaire 
karakter van genoemde goederen te gebruiken 
document voor intern communautair douanevervoer 
gesteld op een formulier T 2 L in enkelvoud, dat 
overeenstemt met het model behorende bij Verorde-
ning (EEG) nr. 2313/69 van de Commissie van 19 
november 1969 betreffende het document voor intern 
communautair douanevervoer ten bewijze van het 
communautair karakter van de goederen (1). 

2. Wanneer de in artikel 5, sub b), en artikel 6 
bedoelde goederen niet met toepassing van de 
regeling voor intern communautair douanevervoer 
worden vervoerd ; wordt het ten bewijze van het 
communautair karakter van genoemde goederen te 
gebruiken document voor intern communautair 
douanevervoer gesteld op een formulier T 3 L in 
enkelvoud. 

Artikel 14 

1. Het formulier T 3 L moet overeenstemmen met 
het in bijlage C opgenomen model. De voorzijde 
van ieder formulier is voorziert van twee rode diago-
naallijnen gaandè van de linker benedenhoek naar 
de rechter bovenhoek. De breedte van deze diago-
naallijnen bedraagt ongeveer 2 mm en de tussen-
ruimte tussen deze beide lijnen bedraagt 6 a 7 mm. 

2. De bepalingen van artikel 2, lid 2 tot en met 4, 
van Verordening (EEG) nr. 2313/69 zijn van 
toepassing op het formulier T 3 L. 

Artikel IS 

De in artikel 3 tot en met 8 van Verordening (EEG) 
nr. 2313/69 ten aanzien van het document T 2 L 
bepaalde voorwaarden van afgifte en gebruik zijn 
van toepassing op het document T 3 L. 

Artikel 16 

1. Wanneer overeenkomstig de beschikking van de 
Commissie van 19 december 1969 betreffende de 
aanpassing van de voor de toepassing van artikel 9, 
lid 2, van het E.E.G.-Verdrag ingestelde methoden 
van administratieve samenwerking aan de nieuwe 
regeling welke inzake communautair douanevervoer 
van toepassing is (2), gebruik wordt gemaakt van 
een certificaat inzake goederenverkeer D.D.3 worden 

(!) PB nr. L 295 van 24. 11. 1969, blz. 8. 
(') PB nr, L 13 van 19. 1. 1970, blz. 13. 

de onder geleide van zulk certificaat vervoerde 
goederen geacht te behoren 

— tot de categorie van de in artikel 5, sub a), 
bedoelde goederen, indien het certificaat in de 
Gemeenschap in haar oorspronkelijke samenstel-
ling is afgegeven en daarop geen bijzondere 
vermelding voorkomt, 

— tot de categorie van de in artikel 5, sub b), eerste 
of derde streepje, bedoelde goederen, indien het 
certificaat in een nieuwe Lid-Staat is afgegeven en 
daarop geen bijzondere vermelding voorkomt. 

2. De in vorig lid bedoelde bijzondere vermelding 
bestaat in het aanbrengen : 

— van het teken T 3 op de certificaten die in de 
Gemeenschap in haar oorspronkelijke samenstel-
ling worden afgegeven voor goederen, waarvoor 
bij toepassing van artikel 5, sub b), tweede 
streepje, van artikel 6 of van artikel 7, lid 4, van 
deze verordening, een aangifte T 3 zou worden 
gedaan indien deze goederen onder één van de 
regelingen voor communautair douanevervoer 
waren gebracht; 

— van het teken T 2 op de certificaten die in een 
nieuwe Lid-Staat worden afgegeven voor goede-
ren, waarvoor bij toepassing van artikel 7, lid 1, 
van deze verordening, een aangifte T 2 zou 
worden gedaan indien deze goederen onder één 
van de regelingen voor communautair douanever-
voer waren gebracht. 

3. Het teken T 2 of T 3 wordt op in het oog 
vallende wijze aangebracht onder het teken DD 3 dat 
in de rechterbovenhoek van de eerste bladzijde van 
het certificaat D.D.3 voorkomt, en gewaarmerkt met 
het stempel van het douanekantoor dat het teken 
heeft aangebracht. 

Artikel 17 

1. Het document ten bewijze van het communau-
tair karakter van door vaartuigen van een Lid-Staat 
gevangen visserijprodukten die hetzij in dezelfde 
staat, hetzij nadat zij aan boord een bewerking 
hebben ondergaan die niet tot gevolg heeft dat deze 
produkten buiten hoofdstuk 3 van het gemeenschap-
pelijk douanetarief vallen, in een andere Lid-Staat 
worden gelost, is het certificaat inzake 
goederenverkeer volgens het model D.D.5 dat is 
afgegeven en overgelegd onder de voorwaarden 
gesteld bij de beschikking van de Commissie van 30 
juli 1964 houdende vaststelling van een bijzondere 
methode van administratieve samenwerking met het 
oog op de toepassing van het intracommunautaire 
stelsel ten aanzien van door vaartuigen van de Lid-
Staten gevangen visserijprodukten (3). 

2. Genoemde produkten worden geacht van oor-
sprong te zijn uit de Lid-Staat waaronder het 
douanekantoor ressorteert dat het boekje formulieren 
D.D.5 heeft afgegeven. 

(3) PB n r . L 137 v a n 23. 8. 1964, blz . 2 2 9 3 / 6 4 . 
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Artikel IS 

1. Ten aanzien van goederen die zich in postzen-
dingen (postpakketten daaronder begrepen) bevinden, 

a) worden de van uit een in de Gemeenschap in haar 
oorspronkelijke samenstelling gelegen postkantoor 
verzonden zendingen geacht te behoren tot de 
categorie van de in artikel 5, sub a), bedoelde 
goederen, 

b) worden de van uit een in een nieuwe Lid-Staat 
gelegen postkantoor verzonden zendingen geacht 
te behoren tot de categorie van de in artikel 5, sub 
b), eerste of derde streepje, bedoelde goederen. 

voorzover op de verpakkingen en de begeleidende 
documenten geen geel etiket van het in bijlage H van 
Verordening (EEG) nr. 542/69 opgenomen model is 
aangebracht. 

2. De bevoegde autoriteiten van de Lid-Staat van 
verzending moeten zulk etiket op de verpakkingen en 
de begeleidende documenten aanbrengen of doen 
aanbrengen : 

a) wanneer voor goederen, die van uit een in een 
Lid-Staat gelegen postkantoor worden verzonden, 
geen aangifte T 2 of T 3 zou mogen worden 
gedaan indien deze goederen onder één van de 
regelingen voor communautair douanevervoer 
waren gebracht; 

b) wanneer voor goederen, die van uit een in de 
Gemeenschap in haar oorspronkelijke samenstel-

ling gelegen postkantoor worden verzonden, bij 
toepassing van artikel 5, sub b), tweede streepje, 
van artikel 6 of van artikel 7, lid 4, van deze 
verordening een aangifte T 3 zou worden gedaan 
indien deze goederen onder één van de regelingen 
voor intern communautair douanevervoer waren 
gebracht. 

In dit geval mag de in artikel 1, lid 1, bedoelde 
regeling op deze goederen slechts worden toegepast 
indien in de nieuwe Lid-Staat van bestemming een 
document T 3 L wordt overgelegd. 

Artikel 19 

Op goederen, die door reizigers medegevoerd worden 
of deel uitmaken van hun bagage, is de in artikel 1, 
lid 1, bedoelde regeling van toepassing : 

a) wanneer wordt aangegeven dat zij voldoen aan de 
hiervoor gestelde voorwaarden, er geen enkele 
twijfel omtrent de juistheid van deze aangifte 
bestaat en hun totale waarde niet meer dan 300 
rekeneenheden per reiziger bedraagt ; 

b) in de andere gevallen op overlegging van een 
document T 2 L of T 3 L, al naar gelang het geval. 

Artikel 20 

Deze verordening treedt in werking op de dag van 
haar bekendmaking in het Publikatieblad van de 
Europese Gemeenschappen. 

Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk 
in elke Lid-Staat. 

Gedaan te Brussel, 

Voor de Commissie 

De Voorzitter 


